

13. november 2018

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi som nation ønsker at forholde os til aktiv dødshjælp.
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi skal hermed fra Siumut fremlægge vore bemærkninger til det af medlem af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne, stillede forslag til forespørgselsdebat.

At skulle tage et standpunkt til et sådant debatoplæg er ikke så ligetil endda. Vi kan fra Siumut forstå, at der i mange forskellige lande i Europa hvor man har haft lignende diskussioner oppe i samfundet, at der her kun er ét land der har fået lavet lovgivning omkring aktiv dødshjælp.

Livet fortsætter lige til det sidste når døden indtræffer. Der vil altid være liv til det sidste – lige til døden banker på. Den sidste tid hvor vi er i live her på jorden, er af særdeles stor vigtighed. Det er i de sidste dage i livets efterår hvor vi altid ser døden komme nærmere.

Vi har desværre allerede oplevet scenarier, hvor lægerne efter en vurdering må tage den sidste beslutning. Her tænker jeg på "livsforlængende medicin", som man jo kan stoppe med og som man lader den nærmeste familie tage stilling til. I sådanne tilfælde hvor man tager en sådan beslutning, er der tale om særdeles svære og tunge stunder for de enkelte mennesker.

Traditionerne ændrer sig henover generationernes gang i samfundet. Vore traditioner og skikke kan kun ændre sig ved, at vi oppebærer en særdeles forsigtig tilgang hertil, ligesom det kræver enorm respekt overfor menneskene. Det er kun naturligt og helt på sin plads, at dette debatoplæg nu tages op.

Vi mener fra Siumut at debatoplægsholderens overskrift er dækkende for at kunne komme videre. Derfor vil vi benytte os af anledningen fra Siumut og opfordre Naalakkarsuisut til, at vurdere om vi skal nedsætte et udvalg, fordi det ud fra debatoplæggets overskrift vil kunne sætte skub i at få fundet frem til, hvilke muligheder der måske kan være for at komme videre.

Vi er allesammen bærere af stærke følelser, og selvom det måske ikke lige hænger direkte sammen med overskriften på debatoplægget, så har vi her i salen drøftet mange forskellige forslag omkring indførelsen af krematorier, men er ikke kommet nogen vegne endnu og vi mener fra Siumut, at tiden også er inde til, at vi tager de første skridt henimod at få nedsat et udvalg og vi mener derfor det vil være passende også at få taget stilling til dette spørgsmål.

Jess Svane
SIUMUT